Ainsi conçu, l'intellectualisme n'est pas anti-mystique, comme parfois on l'a prétendu. Cf. infra, la définition exacte de l'*intellectus* de S. Thomas, et de ses relations avec la « *ratio* ».

oportet tendere [23] supra (non dico : sine) abstractiones successivas, ad visionem, quae sit « possessio » objecti (in abstractione, in « ratione », « non habetur possessio » *de Ver.* q. 15, a. 1 c.), ad quietem in vero possesso, « praeter volubilitatem cogitationum » (*de Ver.* q. 8, a. 4, ad 14). Co-agitare, est considerare rem secundum partes et proprietates ejus (*I Sent.* d. 3, q. 4, a. 5) ; ita adhaesio mentis non terminatur ad systematizationem quamdam abstractam sed ad ens, non pas un « axiome éternel », comme disait Taine, mais à une Personne, à l’Etre. Et si talis appetitus naturalis intuitus intellectivi est inefficax quoad tale vel tale objectum [simpliciter inefficax quoad Deum, ut patet ; imo quoad alia objecta intelligibilia, non est simpliciter efficax, quia objectum proprium intellectus nostri ens concretum], remanet tamen vivax in nobis³⁷ et manifestat capacitatem nostram – obedientiale erga Deum – et profunda intellectus nostri³⁸.

Si aliquando Deus contemplationem de seipso dat nobis hominibus, aenigmaticam in terra, facialem in patria, hic, in potentia intuitiva et suprarationali, in « mente », ut dicebat Augustinus, habetur « punctum insertionis », le lieu où s’opérera la nativité du Verbe, comme dira Tauler en son langage mystique.

[24] C. Tertio denique, intuitus, ex eo quod est apprehensio una, synthetica, possessiva objecti, excellenter efficit assimilationem vitalem subjecti ad objectum, in qua stat ratio formalis omnis cognitionis. Cognitio enim non est qualiscumque conjunctio subjecti cum objecto, vel contactus quidam, sicut inter agens et patiens ; nam intelligens et intellectum « non se habent sicut inter agens et patiens, sed sicut duo ex quibus fit unum cognitionis

³⁷ Cf. la floraison actuelle de philosophies intuitionnistes, en réaction contre le scientisme et le court « rationalisme » du 19^e siècle (Taine, Cousin, etc...). On met en relief les éléments intuitifs et affectifs de la connaissance ; le « jugement par sympathie » remplace l’atomisme intellectuel de Locke.

³⁸ Et in hoc, mystici, v. g. Dionysius, Tauler, etc... profundius investigaverunt animam humanam quantum ad supremum sui, in quantum scilicet est ad similitudinem substantiarum separatarum. Cf. *Editio Tauleri*, a R. P. Noël, t. I, *Introductio*. Et, si vitantur exaggerationes, illi auctores spirituales loquuntur secundum veram traditionem scolasticam – Liceat iterum afferre duos textus, de doctrina relata in paginis suprapositis. Primus ex S. Thoma, *Comm. in Eth.* VII lect. 1 : « Ad cujus evidentiam considerandum est quod anima humana media est inter superiores substantias et divinas, quibus communicat per intellectum, et animalia bruta quibus communicat in sensitivis potentis. Sicut ergo affectiones sensitivae partis, aliquando in homine corrumpuntur usque ad similitudinem bestiarum, et haec vocatur bestialitas, supra humanam malitiam et in continentiam, ita etiam rationalis pars quandoque in homine perficitur et formatur ultra communem modum humanae perfectionis, quasi ad similitudinem substantiarum separatarum, et hoc nominatur virtus divina, supra humanam virtutem et communem. » Chez l’homme supérieur, l’abstraction est si profonde et si rapide qu’elle ressemble à une pure intellection, d’aussi près que possible.

Ex Cajetano, qui sic notat duplarem aspectum in intellectiva anima hominis : « Anima intellectiva quae est suprema forma in materia existentium, secundum sui principium, participat aliquid de natura substantiarum separatarum, et secundum seipsam absolute aliquid aliud vendicat sibi proprium. Secundum enim propriam naturam ut sic, vendicat sibi esse in corpore et intelligere per conversionem ad phantasmata, quoniam est essentialiter pars. Secundum vero quod participat substantias separatas, habet quod sit etiam extra corpus, ut illae sunt, et intelligat per conversionem ad intelligibilia simpliciter, ut illae intelligunt... Ita in proposito, ex hoc quod anima est immortalis et infima inter intellectuales, habet duo. Et quod exigat corpus medium inter contraria et consequenter corruptibile, et quod possit remanere sola. Sed primum ex propriis habet, ex quibus habet quod ratiocinetur et colligat scientiam ex sensibus ; secundum vero ex participatione superiorum, in sui supremo, ex qua etiam nunc habet quod intelligat principia et quod quid est » (*Comm. in I Partem*, q. 89, a. 1, n. XIII et XIV) [Utrum vero conversio ad intelligibilia simpliciter sit naturalis vel praeternaturalis, cf. infra]

principium ; et ideo non sufficit ad cognitionem contactus inter cognoscens et cognoscibile sed oportet quod cognoscibile cognoscenti uniatur ut forma » (*de Ver.* q. 8, a. 7, ad 2²). Cognitio igitur dicit unionem, penetrationem cognoscentis in cognito, assimilationem qua habetur synthesis et unitas : Intellectus in actu est intellectum in actu³⁹. Porro hanc assimilationem efficit perfecte contemplatio ; et « intellectus », utpote intus-legens (« interius veritatem quodammodo legit » *de Ver.* q. 15, a. 1) synthesim objecti et subjecti vitaliter et per modum penetrationis operatur. Quam compenetrationem intellectualem (Aristoteles dicebat : τὸ συνζῆν) in ordine supernaturali pulcherrime describunt mystici : anima, sicut cognoscendo fit aliud, ita contemplando Deum est cum eo unus spiritus. Cf. Ruysbroeck. « Dans l'être inactif de notre esprit, nous recevons la clarté incompréhensible qui nous saisit et nous compénètre, comme l'air est pénétré par la clarté du soleil. Et cette clarté n'est autre chose qu'un regard, et une intuition sans fond. Ce que nous sommes, nous le contemplons ; et ce que nous contemplons, nous le sommes ; car notre esprit, notre vie et notre être sont élevés en simplicité et unis à la vérité qui est Dieu. C'est pourquoi, dans cette intuition simple, nous sommes une seule vie et un seul esprit avec Dieu : c'est là ce que j'appelle une vie contemplative. » (*La pierre étincelante*, c. 9).

[25] Veritas igitur, in contemplativo, non est quid acquisitum per modum additionis, quasi vestiens extrinsece intellectum, sed quid informans intimius (quamvis in creatura, ut patet, sit extra esse et essentiam. Cf. I q. 54 , a. 1. 2. 3, de angelis) : cognitio, plus quam penetratio, est possessio veritatis⁴⁰. Et secundum hoc tantum, cognitio potest esse principium amoris et

³⁹ « Omnis cognitio est per unionem rei cognitae ad cognoscentem ». « Visio in actu fit per hoc quod res quodammodo est in vidente » (I q. 12, a. 2). Cognitio fit per assimilationem cognoscentis ad cognitum (*de Ver.* q. 8, a. 5). Nulla expressio melius dicit intimitatem hujus unionis quam illa : cognitum fit « forma » cognoscentis. « L'intelligence et son objet une fois accordés, élevés au même degré d'intelligibilité, et donc assimilés idéalement, se compénètrent, ne font qu'un ; l'intelligence est devenue l'objet au point de vue représentatif, l'objet est devenu l'intelligence au point de vue du mode d'être ; ce qui n'est plus qu'un seul être, qui par là même qu'il est dégagé de la matière, est clair et évident à lui-même, car la connaissance n'est autre que le rapport d'identité entre le sujet connaissant et l'objet connu ; elle est un fait primitif aussi simple que la lumière... » (J. Durantel, *op. cit.* p. 33). Cf. etiam R. P. Lepidi, *Antropologia*, p. 786-8, 791.

– Haec ratio cognitionis perfecte habetur in Deo, in quo non est amplius sola assimilatio, sed identificatio realis inter intelligens, intellectum, intelligentia (cf. 4 C.G. c. 11) ; conceptus enim cognitionis, si purificatur ab omni imperfectione creata, expostulat unitatem – non amplius idealem, intentionalem, sed realem, objecti et subjecti. Cognitio, in hoc culmine vitae intellectualis, est ens sibimetipsi lucidum, sese possidens totaliter in hac luce, « pur éclair intellectuel éternellement subsistant » (R. P. Garrigou-Lagrange). Non inutiliter haec allusio fit ad absolutam et simplicissimam cognitionem Dei, si, ut revera est, inferior in aliquo ordine non plene cognoscitur nisi cognito superiore ejus ordinis : typus et exemplar contemplationis – exemplar inattingibile, ut patet – est contemplatio Dei a seipso Deo. Legantur de hoc mystici, comparantes simplicitatem, immobilitatem, suae cognitionis ipsimet contemplationi Dei. Cf. Eckart, Tauler, Ruysbroeck.

⁴⁰ Hanc « possessionem » veritatis, seu objecti veri cogniti, inveni descriptam miro modo : « Le centre de la vie n'est ni dans la pensée, ni dans le sentiment, ni dans la volonté, ni même dans la conscience en tant qu'elle pense, sent ou veut ; car une vérité morale peut avoir été pénétrée et possédée de toutes ces manières et nous échapper encore. Plus profondément que la conscience, il y a l'être, notre substance même, notre nature. Il n'y a que les vérités entrées dans cette dernière région, devenues nous-mêmes, devenues spontanées et involontaires, instinctives et inconscientes, qui soient réellement notre vie, c'est-à-dire plus que notre propriété. Tant que nous distinguons un espace quelconque entre la vérité et nous, nous sommes en dehors d'elle. La pensée, le sentiment, le désir, la conscience de la vie ne sont pas encore tout à fait la vie... A ce moment seulement la vérité ne peut plus être perdue

alimentum caritatis ; nam si intellectus tantum « res dividit in multas intentiones et sistit in his, non provocat affectum qui e contra terminatur ad res ipsas » (cf. *de Ver.* q. 8, a. 4, ad 5). Et sic apparet connexio « intuitus » in contemplatione cum « affectivitate », quae est illius altera nota propria.

Nunc sufficienter illustratur definitio contemplationis a S. Thoma proposita : Est simplex intuitus veritatis ; et omnibus liquet qualis sit valor supremus hujus actus terminalis, « completivi » ut dicit S. Thomas, prout est finis (secundum quod patitur natura humana in statu viae) ardenter desideratus, movens et dirigens discursus, compositones, analysim, etc..., seu, si de cognitione religiosa loquamur, meditationes nostras et totam disciplinam recollectionis spiritualis.

[26] Articulus tertius. Secunda proprietas contemplationis : Est cognitio affectiva.

In aliquibus exemplis contemplationis in initio dissertationis allatis, prima nota supradefinita, scilicet ex parte cognitionis, non videtur esse tam caracteristica, v. g. non apparet in cognitione matris a pueru suo, motus discursivos praeparasse intuitum terminalem, qui magis spontaneo modo enascitur, quamvis tamen supponat, plus minusve conscientias, observationes, comparationes, recollectiones, memorias, etc..., car il est, ut dicebat *loc. cit.* P. Maréchal, « la résultante confuse, subconsciente, mais opulente d'un trésor d'impressions accumulées et de représentations naissantes ». In hac apprehensione filiali, magis eminet elementum affectivum, et cognitio fit per inclinationem et affinitatem amoris. Unde investigare oportet alteram proprietatem contemplativae cognitionis. Revera, non aequaliter se habent illae duae proprietates in omni contemplatione ; sed, remanente semper et essentialiter cognitione, aliquando eminet quasi exclusive nota affectivitatis, aliquando nota intuitivae intellectualitatis ; aliquando cognitio non explicitatur, sed remanet indistincta et confusa, aliquando apprehensio completiva supponit distinctam et praecisam cognitionem ex longa meditatione habitam⁴¹. Phaenomena vitae contemplativae mira varietate pollent, quae nonnisi approximative reduci potest ad determinatas classificationes et categorias.

pour nous, parce qu'elle n'est plus hors de nous, ni même en nous, mais que nous la sommes et qu'elle est nous... » (H. Amiel, *Journal*, t. I, p. 91-92).

⁴¹ Imo, quando agitur de contemplatione ordinis supernaturalis, videtur esse quasi inversio. Fides enim non est cognitio discursiva, supponens longas investigationes quibus mereretur quamdam simplicem apprehensionem ; sed est assensus simplex ad veritatem supernaturalem acceptatam ex auctoritate Dei loquentis, et in hoc, jam amor penetrare potest, ubi intellectus tardus incedit. Unde in contemplatione supernaturali, maxime apparet praedominantia affectivitatis. Et in hoc illustratur misericordia Dei, quae, data revelatione, divitias contemplationis quasi ad manum omnium, etiam intellectu simpliciorum, praebet, dum Aristoteles nonnisi in fine vitae sua, post difficillimas et saepe incertas investigationes, potuit elicere actum intellectualem relative perfectum circa « altissimum intelligibile », ut ipse dicebat, in quo actu ponebat felicitatem humanam. « In quo satis apparet quantam angustiam patiebantur hinc inde eorum praeclera ingenia ... quasi non simpliciter ad felicitatem pertingentes, sed modo humano » (III C. G. c. 48 in fine).

Imo, ut videbimus, in contemplatione mystica, meditatio seu discursus praecedens non influit causaliter in « intuitum simplicem », qui saepe repentina modo et ex impromptu a Deo causatur. Meditationes non sunt amplius nisi causae dispositivae, quasi removentes prohibens, scilicet

Veniamus igitur ad « affectivitatem », qua frequentissime definitur contemplatio ab auctoribus mysticis, imo et a quocumque nostrum in seipso quoddam experimentum habente. « La contemplation, a-t-on dit, est un amour qui regarde ». Et S. Bernardus : « Est amor in admiratione suspensus ». Sanctus Thomas⁴², in primo articulo quaes / [27] tioni 180^{ae}, quam commentamur, non solum elementi affectivi praesentiam in contemplatione affirmat tanquam essentiale, sed modo philosophico determinat quam partem habet affectus in vita contemplativa et definit modum intimae compenetrationis inter cognitionem et amorem in hac vita. Et in hoc patet « intellectualismum thomisticum », ut aiunt, ponere tanquam finem, non aridam et subtilem speculationem, sed vividam et amorosam apprehensionem, ita ut, quamvis melius valorem et ordinem ontologicum operationum animae conservet quam voluntarismus, concordet tamen omnino cum assertis ipsorum mysticorum auctorum⁴³.

Sicut, in art. praeced., naturam intuitus in contemplatione exposuimus, remittendo (pro cap. II) quaestionem de mecanismo psychologico hujus intuitus, ita ut nunc videbimus existentiam et functionem essentiale affectus in contemplatione, quin statim tractemus quaestionem psychologicam de modo secundum quem affectus intrinsece transformat cognitionem speculativam in contemplatione.

Cum autem actus contemplativus quasi involvatur ab affectivis virtutibus, triplicem phasim seu tria momenta distinguimus in illarum influxu :

A primo, ut sunt causa disponens.

B secundo, ut sunt causa movens.

C tertio, ut in eis terminatur contemplatio.

D quarto, rationem philosophicam hujus triplicis connexionis exponemus, et sicut in paragrapho praecedenti, notionem et valorem intuitus in contemplatione illustravimus per doctrinam psychologicam de intellectu et ratione, de unitate et homogeneitate activitatis intellectualis humanae in ordine ad intuitum, ita nunc, articulum S. Thomae de affectu illustrabimus per doctrinam de vero et bono, de unione horum objectorum intellectus et voluntatis in supremo actu vitae nostrae spiritualis⁴⁴. Ita semper perfectio in unitate obtinetur.

[28] A. Primo, affectus est, causa dispositiva actus contemplativi, prout scilicet, removendo impedimenta, praeparat animam et intellectum ad visionem. Hoc argumentum exponitur a S. Thoma in *III Sent.* d. 35, q. 1, a. 2, q. 1 : « Vita, secundum quod nunc loquimur, consistit in operatione, cui aliquis principaliter mancipatur, cuius ratione omnia quae impedire possunt, dimittit ; quae autem adjuvant, et quaerit et prosequitur ; hoc autem non potest esse nisi per voluntatem, cuius est inter opera humana unum p[ro]ae aliis acceptare ... Et ideo vita

evagationem mentis, dum amor seu caritas, prout unit objecto divino, gustum et gustosam cognitionem ex se producit.

⁴² Distinguit et ipse, cognitionem speculativam et cognitionem « affectivam », i. e. producentem amorem. « Et haec proprie pertinet ad donum sapientiae » (I q. 64, a. 1 c.).

⁴³ Ita S. Thomas, in « sed contra » art. 1, fecit suam Gregorii descriptionem : « Contemplativa vita est caritatem Dei et proximi tota mente retinere, et soli desiderio Conditoris inhaerere ». Et in *de Ver.* q. 10, a. 11, ad 14, illud verbum ejusdem Gregorii : « Contemplans veritatem sentiendo videt ».

⁴⁴ Ipse sanctus Thomas hanc viam ostendit, in eodem art. 1°, ad 1^{um}, ubi complet doctrinam articuli, cuius fundamentum metaphysicum demonstrat. Item patebit ex conceptu « sapientiae », quae saporem, i. e. affectum importat.

contemplativa consistit in actu cognitivae virtutis praeacceptatae per affectivam ». Hujus « praeacceptionis voluntariae » necessitas appareat in omnibus cognitionibus experimentalibus, tanquam conditio praeliminaria : si enim talis cognitio habetur per inclinationem connaturalem ad objectum, praerequitur ei quaedam coaptatio ex amore procedens et connaturalitatem producens. S. Augustinus, qui tam vehementer desiderio et amore veritatis ardebat, tanquam magister incomparabilis eminet qui describat conditiones morales requisitas⁴⁵ ad prosecutionem efficacem veritatis, praesertim contemplandae, et qui connexionem inter dispositionem subjecti et cognitionem vivide exponat. Quia hic potius rationem philosophicam quam descriptionem intendimus, pro fine nostro sufficiat ad tria puncta doctrinam ejus⁴⁶ reducere : 1. Veritas, saltem religiosa, non datur nisi qui « pie, caste diligenter », et praesertim cum humilitate, quaerunt. 2. Veritas enim non est tantum speculationis objectum, sed et bonum animae, ideo amore quaerendum. 3. Unde cognitio veritatis fructus est, non causa, virtutis⁴⁷. Quam doctrinam S. Thomas non ignorat – quidquid dicant illi qui « moralismum » Augustini opponunt ad « intellectualismum » Aquinatis⁴⁸ ; sed modo philosophico, ut decebat, exponit. Jam, modo generali, requirit purificationem quamdam, ut ita dicam, ad quamcumque veritatis acceptionem ; dicit enim, *de Ver.* q. 9, a. 3 : « In acceptione igitur cognitionis, quantum ad terminum a quo, invenitur praedicta diversitas, quia ... quandoque, in accipiente scientiam, praexistunt dispositiones contrariae, sicut impuritas animae, aut immoderata [29] occupatio circa res sensibiles » (cf. etiam II II, q. 15, a. 3 c. et ad 1, ubi proprie de vitiis carnalibus impedientibus « subtilitatem contemplationis »). In articulo secundo nostrae quaestione (180^{ae}), ex professo tractat de hac purificatione – seu, ut dicit ad 2^{um}, de munditia et pace quam virtutes morales causare debent in praeparatione ad contemplationem – ; tota doctrina ascetica his verbis compendiouse enuntiatur : « Impeditur enim actus contemplationis, in quo essentialiter consistit vita contemplativa, et per vehementiam passionum, per quam abstrahitur intentio animae ab intelligibilibus ad sensibilia, et per tumultus exteriores. Virtutes autem morales impediunt vehementiam passionum et sedant exteriorum occupationum tumultus ; et ideo virtutes morales dispositive ad vitam contemplativam pertinent ». Actus contemplativus enim requirit « puritatem rationis » ; nonne augustiniana est mystica haec expressio, qua pulchre intimam collaborationem voluntatis et rationis asseritur ? Ad hanc « puritatem » ordinatur tota vita activa, quae « servit vitae contemplative » (q. 182, a. 1, ad 2), in quantum « quietat interiores passiones, ex quibus phantasmata proveniunt per quae contemplatio impeditur » ;

⁴⁵ requisitas] requisitae corredi.

⁴⁶ ejus] suam a. c.

⁴⁷ Cf. inter innumerabiles textus, *De quant. animae* 14, 24 : « Lex providentialis est veritatem non dari nisi pie, caste et diligenter quaerentibus ». *Epist.* 118, c. 3, n. 22 : « Nec aliam tibi ad capessendam et obtinendam veritatem viam munias, quam quae munita est ab illo qui gressuum nostrorum tanquam Deus vidit infirmitatem. Ea est autem prima, humilitas ; secunda, humilitas ; tertia, humilitas, et quoties interrogares, hoc dicerem... ». *De diversis quaest.* c. 71, n. 5 : « Nemo nisi per amicitiam cognoscitur ». *De utilitate cred.* 16 34 : « Verum videre velle ut animum purges, cum ideo purgetur ut videas, perversum certe atque praeposterum est » [cf. Les conditions de la conquête de la vérité d'après S. Augustin, dans *Rech. sc. relig.* 1914, p. 489-506].

⁴⁸ « L'intellectualisme thomiste plonge ses racines les plus profondes dans la doctrine augustinienne de la vérité. » (P. Rousselot). Pro S. Augustino, visio supremae veritatis est verum bonum : « In patria, cibus veritas » (*in Joann.* 30, n. 7). Et *Ep. 120 ad Consentium*, c. 3, n. 15 : « Intellectum valde ama ». Et Deus, in quo invenimus, jam in terra, beatitudinem, est « Pater Veritatis » (*de Ord. P.* I. II, n. 51).

contemplatio enim « in quadam animi libertate consistit » (*ibid.* et a. 3 c.). Unde, sicut ad intuitum contemplativum requiritur, ut vidimus, unificatio seu « uniformitas » progressiva mentis, ita ad affectivam cognitionem requiritur coordinatio et unificatio progressiva omnium motuum appetitus : unitas et simplicitas totius vitae interioris est, non solum mystice sed et psychologice loquendo, conditio et fundamentum contemplationis⁴⁹.

B. Secundo, affectus est principium movens ad contemplationem, in quantum videlicet aliquis ex amore objecti – sive Deus, sive aliud sit – ad contemplationem incitatur. Et in hoc habetur magis intima connexio affectivitatis ad cognitionem. Communis est lex psychologica, revocata a sancto Thoma in art. 1c. et ad 3 (q. 180^{ae}), secundum quam voluntatis est movere, seu applicare « omnes alias potentias, et etiam intellectum, ad suum actum » (cf. I II q. 9, a. 1) ; et secundum vigorem et continuatatem notionis voluntariae, habetur vigor et continuitas in actus considerationis [30] intellectivae. Et hoc est principium efficiens unificationis, de qua supra, et per quam causatur attentio, eo magis intensa quo magis est cujuscumque alterius objecti exclusiva ; « cum enim attentio fortiter inhaeserit alicui rei, debilitatur circa alias res, vel totaliter ab eis revocatur » (I II q. 33, a. 3 c. et ad 2)⁵⁰. Ex hac attentione plena, et quasi obsessione, sequitur profundior penetratio in rem cognoscendam ; vivide S. Thomas describit hanc cognitionem affectivam, in qua cognoscens, ab amore motus, adhaeret objecto : « Quantum ad vim apprehensivam, amatum dicitur esse in amante, in quantum amatum immoratur in apprehensione amantis ; amans vero dicitur esse in amato secundum apprehensionem in quantum amans non est contentus superficiali apprehensione amati, sed nititur singula quae ad amatum pertinent intrinsecus disquirere, et sic ad interiora ejus ingreditur » (I II q. 28, a. 2). Qui semel orationi mentali ferventer se dederit, talem attractionem et ardorem penetrationis expertus est.

Ulterius – non enim solum per modum applicationis ab extra imperatae, sed magis intime conjunguntur affectus et apprehensio in contemplatione –, statim ac amatur aliquod objectum, imprimatur amatum in voluntate amantis, non quidem ad modum similitudinis, sed ad modum impulsus : « Amatum, dicit S. Thomas, in voluntate (amantis) existit ut inclinans et quodammodo impellens intrinsecus amantem in ipsam rem amatam » (*Cont. Gent.* l. IV, c. 19 versus finem) – et I II q. 28, a. 2, ad 1 : « Amatum continetur in amante, in quantum est impressum in affectu ejus per quamdam complacentiam... ; amans continetur in amato, in quantum amans sequitur aliquo modo illud quod est intimum amati ». Ex hac communione et coaptatione affectiva, exsurgit quasi continua motio ad apprehensionem amicabilem et

⁴⁹ Tota doctrina intellectualis et mystica Dyonisii (sic), qui in hac materia magister est Angelici, reducitur ad hoc : transire de multiplicitate ad unitatem. Cf. v. g. S. Thomas psychologice explicans « disgregationem » vitae per amorem sui inordinatum : « Amor Dei est congregatus, in quantum affectum hominis a multis ad unum dicit, ... sed amor sui disgregat affectum hominis in diversa, prout scilicet homo se amat appetendo sibi bona temporalia quae sunt varia et diversa » (I II q. 73, a. 1, ad 3), et II II q. 25, a. 7 c., loquendo de justis qui « non patiuntur in seipsis voluntatis dissensionem, quia tota anima eorum tendit in unum », ponit talem unitatem tanquam conditionem « redditus ad cor ».

⁵⁰ Cf. I II q. 37, a. 1 c. : « Quia omnes potentiae animae in una essentia animae radicantur, necesse est quod quando intentio animae vehementer trahitur ad operationem unius potentiae, retrahatur ab operatione alterius ». Hoc principium applicari valet ad extasim explicandam. Vide *Qq de Ver.* q. 1, a. 3 c, ubi S. Thomas hoc applicat explicite ad contemplationem Dei « vehementissimi intelligibilis », quae pertingere non potest ad visionem nisi anima abstrahatur a sensibus.

jucundam, ita ut in intellectus totaliter occupetur et rapiatur in hac mutua inhaesione. Haec est plena cognitio, de qua Augustinus dicebat : « Nemo nisi per amicitiam cognoscitur ». Legantur omnino, in quaest. 28, articuli 2 et 3, in quibus S. Thomas, effectus amoris describens, severam linguam Aristotelis relinquit et expressionibus dionysiacis utitur : « amor « extasim » facit, in quantum facit meditari de amato, [31] intensa autem meditatio unius abstrahit ab aliis ». Pulcherrimum et mysticum commentarium nostrae quaestiones 180^{ae} (art. 1) satis abstractae !

C. Tertio, affectus terminat et complet contemplationis actum, scilicet per delectationem ; « finis enim respondet principio ; inde est quod etiam terminus et finis vitae contemplativae habet esse in affectu, dum scilicet aliquis in visione rei amatae delectatur, et ipsa delectatio rei visae amplius excitat amorem ». Ita S. Thomas, in art. 7 (qu. 180) ubi fusius exponit doctrinam articuli 1ⁱ. Et quidem dupliciter perficitur intuitus in sua delectatione : primo, ratione ipsius operationis, in quantum subjectum suo actu excellenti fruitur, praesertim si habitu sapientiae ornatur ex quo sine difficultate contemplatur ; secundo, ex parte objecti, in quantum rem amatam aliquis contemplatur. Inde « non solum est delectatio ratione contemplationis, sed etiam ratione ipsius divini amoris » (*ibid.*)⁵¹. Et concludit S. Thomas : « Haec est ultima perfectio contemplationis, ut non solum divina veritas videatur sed etiam ut ametur ». Et haec est vera sapientia, in qua contemplativus repletur admiratione, quae consequitur apprehensionem alicujus rei excedentis suam facultatem, et ornatur spirituali pulchritudine, secundum quod, in supremo actu sui intellectus, relucet et lumen manifestans et proportio debita (cf. art. 2, ad 3).

Et sic patet quod contemplativus intuitus involvitur et imbibitur affectu secundum totum suum progressum – praesertim si fertur in Deum, quod est « vehementissimum intelligibile » (ref. illisible) et sumnum diligibile hominis. Revera contemplatio, ut dicebat S. Bernardus, est « statio illuminatae mentis ad fruendum » (ad fratres de monte Dei).

D. Ratio philosophica hujus compenetrationis intellectus et voluntatis in contemplatione datur a S. Thoma, in brevi responsione ad 1^{um} art. 1ⁱ : « Ex hoc ipso quod veritas est finis contemplationis, habet rationem boni, et amabilis, et delectabilis ». His verbis habetur nexus secundum quem, in actu excellenti vitae⁵² humanae, maxima unitas attingitur : dum, in operationibus imperfectis, intellectus pro sua parte attingit ens verum, voluntas pro sua parte attingit ens bonum, ita ut frequenter separantur cognitio et volitio ejusdem entis (experientia dolorosa constat !) vel [32] saltem aequali passu non progrediantur, in actu contemplativo, e contra, ens et cognoscitur in sua veritate et amatur in sua bonitate, quasi unico actu sympathico et vivido ; et non solum idealiter, sed effective objectum possidetur. « Alors on possède la vérité moins dans son éclat propre, que dans son identité foncière avec la bonté, étreinte par l'âme comme son bien propre ». « Quand la vérité et le bien sont obtenus à un degré suffisant ..., les deux, vrai et bien, nous apparaissent dans leur unité, et la volonté possède parfaitement ce que l'intelligence lui montre indéfectiblement » (J. Durantel, *op. cit.* p. 149). In solo Deo, utique, identificantur cognitio et amor, intellectus et voluntas, in actu

⁵¹ Addition marginale : Inter omnes operationes virtutis, delectabilissima est contemplatio sapientiae. S. Thomas, in *Eth.* I. 20, c. 10.

⁵² *vitae*] intellectus *a. c.*

puro intellectionis et amoris aeterni ; sed, quantum patitur natura humana, potentialis et composita, attingimus per contemplationem ad unitatem, in qua stat perfectio⁵³. Magis quam unitatem (« uniformitatem », dicebat Dionysius) intellectualem, contemplatio nobis procurat unitatem totius vitae spiritualis et moralis, nobis liberans a divisione, ab oppositione, a dispersione actuum, facultatum, aspirationum nostrarum.

Doctrina de identitate veri et boni in ente, et, consequenter, de unione luminis et amoris in apprehensione perfecta entis, est doctrina proprie platonica et plotiniana ; mediante Dionysio, ad scolasticos pervenit, et postea, praesertim saec. XIV°, cardo fuit speculationum mysticorum. Sanctus Thomas illam recepit, et metaphysicam Aristotelis, ex hac parte deficientem, per illam perfecit, in una synthesi superiori et mirabiliter comprehensiva. « Verum et bonum, ait (I q. 79, a. 11, ad 2), se invicem circumcedunt, nam verum est quoddam bonum, alioquin non esset appetibile, et bonum est quoddam verum, alioquin non esset intelligibile »⁵⁴. Haec inclusio mutua est radix objectiva sapientiae (i. e. habitus contemplativi), cuius proprium est apprehendere veritatem secundum suam identitatem cum bono et cum perfectione, dum inferiores cognitiones apprehendunt verum ut tale. Optime dicit idem Durantel (*op. cit.* p. 260) : « Sa physionomie propre (de la sagesse) et qui la distingue de la science, mieux encore que l’élévation de sa connaissance, c’est de nous [33] faire voir la vérité identique à la perfection... Nous les avions dissociées pour les mieux atteindre ; nous les cherchions par deux voies qui ne suivaient pas toujours les mêmes directions, parce que nous ne les cherchions que dans l’éparpillement confus du sensible. La volonté avait hâte de jourir, et l’intelligence était souvent lasse de ne pas trouver... En montant, nous avons mieux vu. La sagesse a opéré cette synthèse des deux formes de l’être qui nous attiraient, et avec l’unité de son objet, elle a réalisé celle de nos facultés : l’âme s’est retrouvée une devant l’être unifié. Elle en a maintenant la perception... etc... ». Ita, sub coordinatione amoris, cognitio speculativa fit « lumen vitae », scientia transformatur in sapientia, quae, « secundum nomen, dicitur a sapore quem importat quantum ad dilectionem praecedentem » (III *Sent.* d. 35, q. 2, a. 1, q. 3)⁵⁵.

Cum autem dilectio seu amor informationem amantis ab amato, coaptationem sujecti ad objectum amatum operetur⁵⁶, sequitur quod sapientia non solum judicat secundum perfectum usum rationis apprehendentis verum, sed secundum quamdam connaturalitatem seu

⁵³ La multiplicité, la complexité (« *difformitas* », Dionysius) est en effet la forme de l'imperfection. Hanc unitatem in actu contemplativo exprimunt auctores in sua definitione contemplationis : « c'est une connaissance amoureuse », « un amour qui regarde pour mieux aimer », « un regard d'amour » ... etc...

⁵⁴ Item *de Ver.* q. 3, a. 3, ad 9 : « Verum et bonum in se invicem coincidunt, quia et verum est quoddam bonum, et bonum est quoddam verum... ». Inde motus intellectus ad verum, et affectus ad bonum, conjuncti esse possunt : « Movetur mens in Deum et per intellectum et per affectum, et hi duo motus mentis simul esse possunt » (III *Sent.* d. 30, q. 1, a. 5).

⁵⁵ In II II q. 45, a. 2, ad. 1, retinendo doctrinam, S. Thomas rejiciit aetymologiam hic datam – secundum versionem latinum Eccli. 6, 23. Valet, dicit S. Thomas, « quantum ad significatum quod omnes concipiunt de sapientia » non quantum ad aetymologiam.

⁵⁶ Cf. I II q. 28 et 29 : « Amor est consonantia quaedam appetitus ad id quod apprehenditur ut conveniens » (q. 29, a. 3-4). « Est transformatio affectus in rem amatam » (III *Sent.* d. 37, q. 1, a. 1). Amor est unio amantis et amati (*de Ver.* q. 2, a. 4). « Conformat » ad finem amatum (I II q. 63, a. 3, ad. 3).

compassionem cum objecto ut est bonum suum (cf. II II q. 45, a. 2⁵⁷). Bergson non invenit primus « *la connaissance sympathique* » !). Inde, sapientia, contemplatio, in quantum est cognitio affectiva dicitur « perceptio » seu cognitio « experimentalis » : « Perceptio experimentalem quamdam notitiam significat ; et haec proprie dicitur sapientia, quasi sapida scientia » (I q. 43 (ut vid.), a. 5, ad 2 in fine). Et secundum hunc intuitum experimentalem, in quo indivisibiliter ens ut verum et ut bonum apprehenditur, intelligi debet verbum Gregorii : Contemplator « veritatem sentiendo videt » (citatum *de Ver.* q. 10, ad 14)⁵⁸.

In contemplatione igitur – ut concludamus cum S. Thoma – invenitur perfecta apprehensio : « Potest enim esse duplex intuitus, vel veri simpliciter, vel ulterius secundum quod verum ostenditur bonum et conveniens, et haec est perfecta apprehensio » (I *Sent.* d. 27, q. 2, a. 1 illisible).

Ita sufficienter ostenditur natura et altitudo contemplationis, quoad suas notas genericas – prout scilicet potest dici de quolibet objecto intelligibili, maxime vero de Deo (cf. q. 180, a. 4), sive naturaliter, sive supernaturaliter cognito.

⁵⁷ In hac quaestione, loquitur S.Thomas de dono sapientiae ; sed eadem doctrina valet applicari, mutatis mutandis, ad sapientiam in genere, prout est « cognitio affectiva et experimentalis ».

⁵⁸ (Cette note est appelée par*) Remanet quaestio, valde agitata inter doctores, secundum quod inclinant ad intellectualismum vel ad voluntarismum : quomodo amor penetrat et informat apprehensionem contemplativam, utrum scilicet affectus sit non solum causa movens et terminus, sed etiam causa formalis contemplationis et sapientiae ? Disputabitur infra, cap. III.

[34] **Caput II^{um} : Explicatio psychologica contemplationis ex parte
« intuitus simplicis »**

Secundum ordinem intentum, antequam de natura et proprietatibus specificis contemplationis supernaturalis mysticae tractemus, in II^a Parte dissertationis, investigare debemus conditiones psychologicas, quae verificantur in exercitio cuiuscumque contemplationis, id est :

- quomodo et in quo sensu, explicandus est, philosophice, simplex intuitus.
- quomodo et in quo sensu explicanda est transformatio¹ cognitionis ab affectu².

Hoc quidem interest ad profundorem notionem contemplationis supra expositam ; sed praesertim magnae utilitatis erit quando tractabitur de contemplatione proprie mystica ; modus enim psychologicus operationis mysticae debet determinari per comparationem ad modum psychologicum contemplationis in genere – et de facto, ut videbimus, oppositiones inter doctores interpretantes experientias mysticorum, proveniunt ex oppositione doctrinarum psychologicarum quas tenent, sive de modo intuendi objectum intelligibile, sive de relatione intellectus et voluntatis in hoc intuitu.

Sicut scientia theologica in genere supponit et requirit philosophiam tanquam instrumentum investigationis, ita, et praesertim, theologica mystica supponit et requirit, tanquam instrumentum philosophiam et psychologiam subtilem et profundam de natura et excellenti activitate intellectus et voluntatis humanae.

S. Thomas, in hoc tractatu, nobis praebebit principia certa et efficacia psychologiae suae, ad declarandas operationes excellentes contemplationis.

Hujus partis, duo erunt capita :

1. de explicatione psychologica « intuitus simplicis » in contemplatione. (cap. II)
2. de modo informationis « hujus intuitus ab affectu ». (cap. III)

Caput secundum, de quo nunc, sic dividitur :

- Art. 1. Errores statim rejiciendae.
- Art. 2. Positio scolastica quationis in saec. XIII^o. Fons doctrinalis : S. Augustinus.
- Art. 3. Explicatio psychologica scolae « augustinianae » dictae.
- Art. 4. Explicatio psychologica S. Thomae.

[35] Articulus primus. Errores rejiciendae

Ut limites discussionis determinentur, breviter revocandae sunt – et rejiciendae, quin in³ longa refutatione immoremur – erroneae doctrinae de intuitu contemplationis intellectualis, imo et haereticae, si loquamur per respectum ad fidem catholicam.

¹ transformatio] transformation *a. c.*

² Addition marginale : Post quaestionem de « existentia » et de « essentia », quaestio de « modo ».

³ in] add. *s. l.*

A. Primo, mysticismus pantheisticus, secundum quem anima in suo intuitu unitivo indentificatur cum Deo ; terminus normalis et supremus contemplationis est annihilatio mentis nostrae in Unitate primi Intelligibilis.

Plotinus, caput scolae neoplatonicae, hanc metaphysicam ascensionis mysticae primus delineavit. Transacto primo gradu, in quo per viam ratiocinii, genera suprema in rebus exterioribus quaerimus, transacto secundo gradu, in quo contemplamur directe mundum intelligibilem in seipso, remanente tamen nostra propria personnalitate, pervenimus denique ad ultimum gradum, in quo anima ita Ens supremum in seipso contemplatur ut non amplius sit distinctio inter subjectum intelligens et objectum intellectum ; qualiscumque multiplicitas amovetur, et mens stat in immobilitate et in conscientia suiipsius per assimilationem ad Unum supremum : « Οὐδὲ κινεῖται ἡ ψυχὴ ... οὐδὲ ψυχὴ τοίνυν (nec amplius habetur ψυχὴ) ... οὐδὲ νοῦς (mens ipse evanescit) » *Enn.* VI, 7, 35. Forma transcendens vitae intellectualis est conscientia, per extasim in Deo.

Haec doctrina, purificata a pantheismo et totaliter⁴ transformata per elevationem ordinis supernaturalis, transit apud Dionysium, et, illo mediante, apud mysticos saec. XIVⁱ, quorum aliquando expressiones plotinianae piam interpretationem requirunt. Cf. v. g. Ruysbroeck : « Là en effet, dans l'union sans différence, il n'est plus question de donner, ni de recevoir, il n'y a plus qu'une très simple essence, où Dieu et tous ceux qui lui sont unis sont engloutis et perdus. Ils ne peuvent plus se trouver dans cette essence sans modes, car c'est une pure et simple unité ; et c'est en cela que consiste la plus haute bonté dans le royaume de Dieu » (*Royaume...c.* 35 ante finem).

Imo 28 propositiones Eckardi fuerunt damnatae tanquam haereticae vel male sonantes, propter vestigia pantheismi⁵.

Quoad psychologiam contemplationis, hic mysticismus, quamvis describat ascensionem animae conformiter ad quamcumque theoriam mysticam, scilicet per transitum de multiplicitate [36] rationis ad simplicitatem intuitus, tamen, quantum ad explicationem, tria puncta cardinalia habet propria : contemplatio fit a) per intuitum directum sine medio creaturarum, b) praeter et supra intellectum ut talem, c) supposita separatione et purificatione a corpore et a formis sensibilibus et imaginativis. Haec tria notanda sunt, quia plus minusve explicite illa inveniemus (excluso tamen pantheismo) apud aliquos doctores mysticos catholicos, philosophia platonica imbutos et Augustini platonizantis verba litteraliter interpretantes⁶.

– Contra hunc mysticismum neoplatonicorum, sufficit pro nunc notandum, praeter errorem metaphysicum de distinctione inter Deum et creaturam [ipse Eckardus tenet « esse » creaturis

⁴ totaliter] add. s. l.

⁵ Quoad intentionem personalem, indubium est Eckardum non lapsisse in pantheismo vel emanatismo. Imo et objective, quoad verba ejus, malesontantia prout jacent, doctrina magni mystici non est pantheistica, sec. P. Denifle, quia ista verba debent interpretari conformiter ad terminologiam et doctrinam Scolae, qua Eckardus erat imbutus, et accusationes contra eum latae proveniunt ex ignorantia subtilis terminologiae scolasticae. Tamen debemus confiteri quod « si la doctrine d'Eckart n'est pas panthéiste, elle côtoie le panthéisme. »

⁶ Les mystiques « qui se rattachent aux théories platoniciennes, soit sous leur forme primitive, soit sous leurs formes dérivées, tendent à faire de Dieu l'objet immédiat de l'intelligence en le constituant terme direct de l'acte de connaître, et en affirmant que l'intelligence opère sous l'action illuminatrice immédiate de Dieu » (R. P. Mandonnet, *Bulletin critique*, 25 janvier 1901, p. 44-45).

et Deo commune haberi, diversa tamen sola quidditate], quod haec doctrina ignorat conditiones vitae intellectualis humanae, imo et cujuscumque vitae intellectualis, quae nullo modo potest terminari, tanquam in sua perfectione, in conscientia, vel in activitatis suppressione, vel in annihilatione personali. Cf. infra.

B. Secundus error est ontologismus, seu doctrina de visione naturali et immediata Dei, — qui tenet, consequenter ad suam philosophiam, contemplationem esse perfectionem hujus naturalis intuitus quem habemus primitive de Deo ; unde contemplatio est proprie « intuitio » seu perceptio immediata in Deo idearum aeternarum, omnino independenter ab abstractione sensibili, nam veritates necessariae, universales non possunt provenire a singularibus contingentibus. Secundum formulam Augustini (quem in vanum ad se trahere voluerunt ontologistae), contemplativus omnia videt immediate « in rationibus aeternis ». Multiplicem formam hujus erroris ad nos non pertinet examinare ; tendentiam generalem notavimus tantum, secundum quam ille mysticismus, ut immediatio cognitionis salvetur, rejicit et medium rerum sensibilium et omnem discursum intuitioni praevenientem : ipsa increata Veritas, ipsum⁷ Lumen divinum, est proximum principium contemplationis.

— Ontologismus plures ab Ecclesia damnatus est⁸ (anno 1861, contra Ubaghs et [37] alios. Denz. 1659 ss ; anno 1887, contra Rossini. Denz. 1895 ss) ; quam damnationem et experientia psychologica et philosophia traditionalis approbat — jam S. Thomas refutaverat hunc errorem quodammodo suo tempore insurgentem, praebentibus ansam quibusdam expressionibus male intellectis S. Augustini. Cf. *in Boet. de Trin.*, q. 1, a. 3 : « Utrum Deus sit primum quod a mente cognoscitur »⁹, et I q. 85, a. 5 : Utrum anima nostra omnia quae intelligit videat « in rationibus aeternis », ubi¹⁰ Sanctus Doctor recte interpretatur hanc formulam classicam, potius tamen contra illuminismum augustinianorum agendo quam contra ontologismum. De hoc infra.

Sed veniamus ad doctrinam scolasticorum, qui, sicut in aliis, in hac etiam materia, cum sua habituali subtilitate analysis simul ac sub lumine suae synthesis superioris, tentamina antiquorum perfecerunt et viam securam modernis aperuerunt.

Articulus secundus. Positio scolastica quaestionis in saec. XIII°. Fons doctrinalis : S. Augustinus.

⁷ ipsum] et ipsum a. c.

⁸ Damnatus non solum propter falsam psychologiam – de cognitione Dei - sed et propter confusionem implicitam ordinis naturalis et ordinis supernaturalis. Cf. R. P. Garrigou-Lagrange, *De Revelatione*, I, p. 364-365.

⁹ Nota in corpore hujus articuli, S. Thomam rejicere aliquam formam subtiliorem ontologismi, quae potius diceretur « illuminismus » quidam ; « Primum cognitum in via non essentia divina, sed influentia luminis ipsius in mente ».

Hunc errorem nota, qui non multum differt a doctrina augustinianorum, ut aiunt, de qua fusius infra. Semper est eadem tendentia pseudo mystica. Item nota responsonem ad 1^{um}, in quo S. Doctor defendit S. Augustinum ab interpretatione ontologistica.

¹⁰ ubi] ubi tamen a. c.

Primo aspectu, non videtur scolasticos de modo et conditionibus subjectivis « intuitus simplicis affectivi » tractasse, et hanc definitionem genericam contemplationis psychologice evolvisse – « definitionem genericam » dico, nam fusius exposuerunt psychologiam contemplationis proprie supernaturalis (in via : per dona Spiritus Sancti ; in patria : per lumen gloriae). Tamen, si non ex professo, in tractatu de Contemplatione, specialiter doctrinam suam perpoliti sunt, revera principia posuerunt quae faciliter materiae nostrae applicari possunt ; imo, ex historia doctrinali medii aevi, praesertim saec. XIIIⁱ, scimus hanc quaestionem psychologicam longas et vivacissimas disputationes provocasse, scilicet de modo secundum quem procedit sapientia, prout est quaedam superior cognitio intelligibilium « in rationibus aeternis », elicita a ratione superiori. « Sapientia », « rationes aeternae », « ratio superior », ex his conceptibus characteristicis et, ut ita dicam, technicis, habemus : 1. connexionem inter doctrinam particularem contemplationis et psychologiam generalem Scolae ; et insimul 2. statum historicum quaestionis. [Quoad. 1] Contemplatio enim, [38] omnibus scolasticis testantibus, est actus sapientiae, et elicitor a ratione superiori quae¹¹ « intendit et inhaeret rationibus aeternis inspiciendis » (S. Augustinus, *De Trinitate*, c. 7, frequentissime citatus a scolasticis. Cf. I II q. 74 a. 7 obj. 2 et in corp. a. 9, obj. 1) [Quoad. 2] Simul etiam status quaestionis apud doctores saec. XIIIⁱ apparet : nam terminologia ista desumpta¹² fuit ex Augustino, qui primus inter Patres psychologiam contemplationis exploravit, et quidem secundum philosophiam neoplatonicorum quae ei praedilecta erat « secundum quod fides patiebatur » ut dicit S. Thomas (*De Spir. creat.* a. 10 ad 8)¹³. Introductis autem libris psychologis et metaphysicis Aristotelis in initio saec. XIIIⁱ, inter se diversificati sunt theologi secundum quod vel philosophiam neoplatonicam et augustinianam acceperunt et evolverunt, plus minusve fideliter, vel aristotelicam praeposuerunt, saltem quoad synthesim et methodum generalem, servatis tamen multis elementis et notionibus, a S. Augustino depromptis.

A. Fons doctrinalis : S. Augustinus

Secundum traditionem communem Graecorum, sed modo vividiori et magis psychologico, Sanctus Augustinus distinctionem radicalem proclamat inter intellectuionem rerum aeternarum, quae sola nomine sapientiae digna est, et inquisitivam cognitionem rerum temporalium quae constituit scientiam (Cf. *Solil.* I, c. 3, n. 8, *Cont. Acad.* I. III, c. 11) ; gradus, quibus ad hanc sapientiam pervenitur, pulcherrime et cum amore vehementi describit. Cf. *De quantit. animae*, c. 33, n. 70-76¹⁴ ; item et caracterem divinum veritatum aeternarum et immutabilium (Cf. *de Immort. Animae*, c. 4 – *De lib. arb.* II c. 8-10).

¹¹ quae] prout a. c.

¹² desumpta] est desumpta a. c.

¹³ (*De Spir. creat.* a. 10 ad 8)] add. s. l.

¹⁴ In hoc textu (PL t. 32, col. 1073-1077), ex professo S. Augustinus, in suo stylo vivo, vim progressivam animae humanae ostendit. Primus gradus est vis negativa ; secundus vis sensitiva ; tertius, vis ratiocinativa, proprie humana, sed et bonis et malis communis. Quartus gradus est inhaerere spiritualibus, quod est animae jam purgatae ; sed in hoc paeclaro actu, inest adhuc labor. In quinto gradu, anima ab omni tabe libera maculisque deluta, in seipsa laetissime tenet, et ingenti quadam et incredibili fiducia pergit in ipsam contemplationem veritatis. Sextus gradus est summus aspectus animae, serenus et rectus. In septimo gradu, scilicet in ipsa visione et contemplatione veritatis, jam non est gradus, sed quaedam mansio : « anima tota toti veritati inhaeret. » - In hac descriptione, S. Augustinus potius instituit in parte affectiva contemplationis, in quantum progreditur secundum

Duplicis hujus cognitionis origo diversa est ; dum scientia a sensibus oritur, sapientia provenit in anima ex sua relatione intima cum mundo intelligibili, quem percipit « in quadam luce sui generis incorporea, quemadmodum oculus carnis videt quae in hac corporea luce circumadjacent » (*de Trinit.* XII, c. 15 n. 24). In sapientia, Deus solus est magister (cf. totum opusc. *de Magistro* – tam frequenter commentatum in medio aevo. v. g. S. Bonaventura Sermo IV, *Christus magister* (t. V)¹⁵ ; S. Thomas, *De Ver.* q. 11) ; Deus solus est sol animae et lumen : « Anima est oculus, lumen Deus » (*De pecc. mer.* I, 25, n. 38). [39] Hoc lumen divinum, haec lux incorporea ita influit in anima, ut veritas in sapientis corde quasi transcribatur (*de Ord.* II c. 8, n. 25), et « in cor hominis imprimendo transferatur sicut imago ex annulo et in ceram transit et annulum non relinquit » (*de Trinit.* l. 14, c. 15, n. 21)¹⁶. Mens non attingit veritatem in rebus sensibilibus quae sunt in perpetuo motu, sed in regulis immutabilibus et in rationibus aeternis per conversionem ad mundum intelligibilem : « Si ambo videmus, verum esse quod dicis, et ambo videmus, verum esse quod dico, ubi, quaeso, id videmus ? Nec ego in te, nec tu in me, sed ambo in ipsa quae supra mentes nostras est incommutabili veritate. » (*Conf. Lib.* 12, c. 25, n. 35)¹⁷.

B. Positio generalis nostrae quaestionis saec. XIII^o

His principiis et formulis innixi, theologi medii aevi, saec. XIII incipiente, psychologiam « sapientiae » ex professo construxerunt, comparationes magistri sui ad formam doctrinae cohaerentis reduxerunt, imaginibus ab illo usitatis valorem philosophicum tribuerunt in sua systematizatione.

De distinctione inter scientiam (quae, ex ratione inferiori procedens, investigat, discurrit, colligit, deducit, judicat, de objectibus sensibilibus secundum rationes temporales) et sapientiam (quae in suo intuitu simplici judicat secundum rationes aeternas per connexionem quamdam illuminativam ad intelligibilia) concordant omnes¹⁸, fideliter sequentes Augustinum : « L’activité intellectuelle de l’homme se développe sur deux étages, selon la diversité des fonctions, des procédés, des conclusions » (Durantel, *op. cit.* p. 145). Sed sub

puritatem animae ; quoad partem intellectivam, omnino concordat cum his quae supra, modo magis philosophico, diximus de intuitu terminante ascensionem animae.

¹⁵ S. Bonaventura Sermo IV, *Christus magister* (t. V)] add. s. l.

¹⁶ Et *de Trin.*, l. IX, c. 7 n. 5 : « In illa aeterna veritate, ex qua temporalia facta sunt omnia, formam, secundum quam sumus et secundum quam ... aliquid operamur, visu mentis aspicimus. » Qui alias textus Hippomensis desiderat, videat S. Bonaventuram, *Qq disp de scientia Christi*, q. 4, ubi S. Doctor O. M. compilavit multas « auctoritates » Augustini. [add marginale : Cf. etiam ejusdem Bonaventurae, Sermo IV : « Christus unus omnium magister » (t. V, p. 570-572), ubi exponitur tota psychologia augustiniana.] Ista auctoritates citantur apud theologos saec. 13ⁱ quasi in unaquaque pagina operum psychologicorum, interpretatione tamen modo diverso facta, ut videbimus.

¹⁷ Sans doute même note que la précédente (cf. même appel de note 1).

¹⁸ Ita, formula communis apud omnes : « Ratio superior perficitur sapientia, inferior scientia » (S. Thomas, II *Sent* d. 24, q. 2, a. 2 ; *de Ver.* q. 15, a. 3, obj. 2 – S. Bonaventura : « Via sapientiae procedit secundum rationes aeternas, via scientiae secundum rationes » Sermo 4, n. 18) – Ratio superior et inferior differunt et secundum differentiam objecti (materialiter, non formaliter, sec. S. Thomam, *de Ver.* q. 15, a. 2, ad 13 – II *Sent.* 24 q. 2, a. 2, ad 5) et secundum modum operandi. De hac praesertim differentia nunc tractamus, scilicet de modo « intuitus » rationis superioris. Ratio superior utique habet alium actum, deliberationem scilicet (I II q. 74, a. 10 c.), praesertim « circa objecta inferiorum virium quae per ipsam diriguntur », sed hic actus est secundarius, et, ut ita dicam, per modum derivationis.

hac communi terminologia, magna diversitas doctrinalis habetur, si venimus ad explicationem processus psychologici in unaquaque cognitione, scientia et sapientia.

Alii, communiter dicti « Augustiniani » propter suam venerationem exclusivam Hipponensis et litteralem fidelitatem¹⁹, omnino separant « rationem inferiorem » a [40] « ratione superiori », ita ut scientia sit habitus mentis objecta inferiora cognoscentis per abstractionem a sensibilibus, dum sapientia est habitus mentis veritates intelligibiles cognoscentis per conversionem ad substantias separatas et per illuminationem a Deo receptam.

S. Thomas e contra, cum suo magistro Alberto Magno, eidem facultati secundum eumdem modum cognitivum, — per abstractionem scilicet – operanti, tribuit et cognitionem scientiae et cognitionem contemplativam sapientiae : idem omnino est in nobis principium secundum quod anima discurrit ad res temporales cognoscendas, et secundum quod capax est cognitionis veritatum aeternarum, imo et visionis Dei. C'est là le point de divergence, non seulement de deux théories περὶ ψυχῆς, mais de deux mentalités, de deux spiritualités, de deux mystiques²⁰. Et in hoc consistit « intellectualismus » S. Thomae, prout opponitur doctrinae de illuminatione divina seu mysticismo psychologico, ut aiunt, cuius proprium est agnoscere in homine aliquam potentiam supra-rationalem (imo et super-intellectualem), quae connexionem immediatam habeat cum intelligibilibus et sit quidam sensus perceptivus divinorum²¹.

Ut igitur statum et difficultatem quaestio[n]nis clarius et in radio appareat, doctrinas oppositas – si non contradictorias, saltem irreductibiles – successive exponemus, in quantum

¹⁹ Haec denominatio « Augustiniani » aliquibus, v. g. de Wulf, non placet ; tamen hodie communiter recepta est, et quidem non sine causa. Quamvis enim remaneat aperta disputatio de psychologia cognitionis intellectivae superioris apud Augustinum, indubium est Augustinianos magis servare, saltem de hac materia, tendentiam generalem Augustini, quam Aristotelis sequaces. Hoc sit dictum, quin opponamus contradictorie doctores magnos, Augustinum scilicet et Thomam ; nam Augustiniani, quamvis Magistro valde devoti, non semper altitudinem doctrinae Hipponensis servaverunt, interpretantes satis materialiter verba ejus. *Les grands esprits perdent souvent à faire école*. Oportet aliquando, in exegesi textus Augustini, verbum S. Bonaventurae coram mente tenere : « (Augustinus) plus dicens et minus volens intelligi » (II Sent. d. 33, a 3, q. 1, ad 1).

²⁰ Addition marginale : « Le point capital est que, pour S. Thomas, la faculté qui nous fait capable de cette action transcendante (vision, contemplation de Dieu) est identiquement celle qui, selon un autre mode d'agir, forme nos concepts et combine nos déductions... Par de semblables paroles, qui ne sont pas une affirmation jetée en passant, mais l'âme même de sa pensée, S. Thomas ... s'oppose aux Augustiniens, plus près d'Augustin que ces Augustiniens mêmes, et maintient, avec la tradition grecque, que nous trouvons dans l'intellect comme tel tout ce qu'il y a de meilleur, *simpliciter*. » (P. Rousselot)

²¹ In omni tempore, praesertim per reactionem ad pseudo-intellectualismum logisticum et aridum, invenitur eadem doctrina, vel saltem eadem tendentia, apud quosdam qui habent, ut ita dicam, « mentem platonizantem ». Cf. v. g. Thomassinus, qui dicit : « Supra vim intelligendi, est quidam sensus arcanus, quo Deus tangitur magis quam cernitur aut intelligitur. Qui sensus intelligendus est tanquam aliquis instinctus superior quo Deus experimur » (*Dogm. theol.* c. 19) Hoc est quod vocant « mysticismum psychologicum ». Cf. etiam Gratry (*Connaissance de Dieu*, I. 2, c. 8), qui décrit le « procédé dialectique » pour atteindre Dieu, non comme un raisonnement, comme un syllogisme reposant sur un principe d'où la raison puisse déduire Dieu, mais comme un sens divin qui, d'un trait, par une inférence immédiate, fait jaillir de la vue du monde, l'évidence de la réalité divine : ainsi le moi est perçu immédiatement par la conscience dans les opérations de l'esprit. Cf. etiam Saisset (*Philos. relig.* I, p. 205), Secrétan (*Civil. et Croyance*, p. 214 : l'évidence du contact divin qui prévaut sur tous les raisonnements).

haec famosa disputatio « Augustinianorum » et « Aristotelicorum » (= scola albertino-thomistica) materiam nostram tangit²² : veritas et valor [41] psychologiae thomisticae – *réalisme prudent en même temps que très haute élévation* – ex comparatione patebit. Nolumus tamen ullo modo aliam explicationem damnari, nam in hac quaestione perdifficili (« mysterium », ait Augustinus, *Ep.* 159, n. 2), remanet libera disputatio.

Articulus tertius : Explicatio psychologica contemplationis apud Augustinianos

Quamvis aliqua notetur diversitas doctrinalis inter istos theologos, tamen sufficit, pro intentu nostro doctrinali potius quam historico, per modum unius doctrinam apud eos communem exponere, praesertim ut colligi potest ex scola franciscana, quae principales theses platonico-augustinianas cum ardore – aliquando indiscreto – contra invadentem Aristotelis philosophiam : Joannes Rupellensis (Jean de la Rochelle), J. Peckham, Mathaeus ab Aquasparta, S. Bonaventura (qui tamen proprius accedit ad suum amicum fratrem Thomam)²³.